
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL nº 69-CADETE PMPR-2022 

 

MUDANÇA DO ENDEREÇO ELETRONICO DO CERTAME 
 

O Respondente pela Chefia do Centro de Recrutamento e Seleção da 
PMPR, no uso de suas atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria 
nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto de 2016, e no Edital nº 01-CADETE PMPR-2022, 
que regula o concurso público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de 
Cadete Policial Militar e Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do 
Paraná-PMPR, resolve: 
 

1. Tornar público que a partir do dia 05/04/2023 os dados e os editais de 
divulgação do concurso público para provimento de cargos de Cadete Policial Militar 
e Cadete Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná-PMPR, regulado 
pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2022, deixarão de ser publicados no site oficial do 
NC/UFPR (www.nc.ufpr.br). 

2. Informar que, a partir do dia 05/04/2023, os dados deste certame 
poderão ser acessados através da página dos concursos encerrados da PMPR, no 
endereço eletrônico abaixo: 

 
https://www.pmpr.pr.gov.br/Pagina/Concursos-Encerrados 

 
3. Informar que, a partir do dia 05/04/2023, as convocações para a 

realização das fases, bem como qualquer outro ato decorrente do concurso, serão 
realizadas e tornadas públicas por meio endereço eletrônico abaixo, sendo de 
responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento: 

 
https://www.pmpr.pr.gov.br/Pagina/CADETE-PMPR-2022 

 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Curitiba, PR, 05 de Abril de 2023. 
 
 

(Assinado no original) 

Cap. QOPM Marco Antônio Nishida Marinho, 
Resp. pela Chefia do CRS. 

https://www.pmpr.pr.gov.br/Pagina/Concursos-Encerrados
https://www.pmpr.pr.gov.br/Pagina/CADETE-PMPR-2022

